³ *Ut supra, ibidem.*

5429.

INSTRUMENTUM PUBLICUM ELECTIONIS GUILLELMI DE DUROFORTI, PRIORIS DE RABASTENIS,
IN ABBATEM MOYSIACENSEM.

(Bibl. nat. cop. 213-112.)

In nomine Domini. Amen. Noverint universi quod anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione octava, tercia decima die mensis septembris, tempore sanctissimi patris domini Bonifacii pape octavi, in mei infrascripti notarii publici et testium subscriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, presentia constitutus religiosus et discretus vir frater Arnaldus Raimundi, prior de Pomerio Vico, monachus Moysiacensis, vice sua et de consensu et voluntate expressa reverendi in Christo patris domni Raimundi abbatis Lezatensis, et ex potestate ipsius domni abbatis et domni Guillelmi de Duroforti, prioris de Rabastencys, collegarum suorum, eidem concessa, et etiam vice totius conventus monasterii Moysiacensis, electionem pronunciavit et elegit, ac quandam cedulam electionem continentem alta voce et publice legit in hec verba :

1295,
13 septembre.

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Pateat universis quod Moysiacense monasterio, Cluniacensis ordinis, Caturcensis dyocesis, morte bone memorie domni Bertrandi, abbatis quondam ejusdem monasterii, pastoris solatio destituto, ejusque corpore honorifice tradito ecclesiastice sepulture, frater Hugo, major prior predicti monasterii, et conventus ejusdem, ad sonum campane, ut moris est, ad tractandum de electione futuri abbatis, in capitulo ejusdem monasterii congregati, presentibus omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt, secundum consuetudinem dicti monasterii, comode interesse, placuit omnibus et singulis, per viam compromissi consuetam, providere prefato monasterio de abbate et pastore, et sic de communi voluntate omnium et singulorum fuit collata potestas fratri Hugoni, priori majori predicto, quod ipse vice sua et omnium predictorum posset eligere, et eligeret quinque electores, qui sepedicto monasterio

de abbate et pastore, de gremio tamen prefati monasterii aut etiam sancte Cluniacensis ecclesie, haberent liberam facultatem; ita tamen quod ille pro abbate et pastore dicti monasterii haberetur quem predicti quinque omnes, vel eorum major pars, ex se vel ex aliis de prefatis gremiis ducerent eligendum, et etiam quod si contingeret eos aliquem eligere ex se ipsis, duo ex eis de prefato tamen gremio monasterii Moysiensis, tertium possint eligere. Ita quod electio sit per duos celebrata, ut dictum est, cum consensu tercii sic electi, perinde valeat ac si tres ex ipsis vel etiam omnes in unam personam unanimiter convenerent; ita quod consensus tercii sic electi eligentium numerum possit et debeat augmentare. Promittentes insuper iidem prior et conventus predicti illum in abbatem dicti monasterii recipere, quem prefato modo electores predicti duxerint eligendum, etc. Et sic dictus Hugo, prior major, etc. . . ., quinque viros religiosos nominavit et elegit, scilicet fratres Gualhardum, priorem Beate Marie Deaurate, Guillelmum, priorem de Rabastenys, B., priorem Sancti Genii, Arnaldum Raymundi, priorem de Pomerio Vico, et reverendum in Christo patrem domnum R., abbatem Lezatensem, prout hoc in quodam instrumento publico per manum magistri Hugonis Sine Timore, clerici Caturcensis, auctoritate apostolica notarii publici, scripto, et sigillo dicti conventus Moysiensis sigillato, plenius continetur. Postque nos abbas Lezatensis et prior de Pomerio Vico predicti, variis et diversis tractatibus inter nos et predictos collegas nostros de electione abbatis multipliciter habitis, quia in unam concordare personam omnes quinque simul nequivimus, nos quidem abbas et prior de Pomerio Vico predicti in venerabilem et religiosum virum fratrem Guillelmum, priorem de Rabastenys, collegam nostrum predictum, monachum monasterii Moysiensis predicti, Cluniacensis ordinis, in sacris ordinibus constitutum, idoneum pariter et discretum, direximus vota nostra; et petita licentia, ut moris est, eligendi a religioso et venerabili viro domno Stephano, priore claustrali, vices reverentissimi in Christo patris domni G., Dei gratia abbatis Cluniacensis, in remotis agentis, in hac parte gerente, ego prior de Pomerio Vico, etc., pre-

dictum fratrem Guillelmum, priorem de Rabastenys, eligo in abbatem Moysiensis monasterii predicti, et eidem monasterio provideo de eodem; petens humiliter et devote quatenus vos, predicte domne prior vices gerens, predictam electionem dignemini confirmare, si confirmandi potestatem habetis, alii quin protestor quod si dicti domni abbatis Cluniacensis copiam seu presentiam haberem seu habere possem, ab eodem confirmationem electionis hujusmodi, peterem seu etiam postularem. Quod si dictam electionem distuleritis confirmare, protestor vice et nomine quibus supra, coram vobis et notario publico suprascripto et aliis astantibus, quod quamcito predicti reverentissimi patris domni abbatis Cluniacensis copiam seu presentiam comode habere potero, petam per eundem electionem hujusmodi confirmari. Et ne aliquis seu aliqui contra electionem hujusmodi veniant, seu in prejudicium electi vel electionis aliquid attemptent, in his scriptis ad dictum abbatem Cluniacensem provoco seu appello, me et electum predictum et domnum abbatem collegam meum predictum et omnes michi adherentes et adherere volentes, ejusdem domni abbatis Cluniacensis supponens protectioni; cui electioni dictus prior de Rabastenys expresse consensit, et deinde, cum alta decantatione *Te Deum laudamus*, per dictum abbatem Lezatensem et plures alios monachos ad monasterium et majus altare ipsius monasterii, prout moris est, fuit ductus. Actum in capitulo Cluniacensi, circa meridiem, anno, die, mense et indictione predictis, presentibus religiosi viris domno Stephano de Viriseto, priore claustrali locumque tenente domni... abbatis Cluniacensis tunc in remotis agentis; fratribus P. de Bellojoco, Odone, priore de Borto, Hugone de Mars, magistro puerorum, et Guillelmo de Podio, monachis, ac conventu Cluniacensi ibidem congregato; presentibus etiam fratribus Bertrando Rodier, doctore decretorum, preposito Sancti Salvatoris, Lemovicensis diocesis, Petro Rodier, monachis Uzerchiensis monasterii; Poncio de Valle Celosa, de Bredomio, R. de Olivia, de Villa Nova, P. de Laestroa, de Dura Valle prioratum prioribus; Henrico, helemosinario Moysiensi, Amelio del Casthanier, priore de Merisaco,

B. Taosca, priore Sancti Matfredi, monachis Moysiaccensibus, Petro B. de Monte Merone, monacho Sancti Paph.¹, et Petro Vitalis, monacho Sancti Oriencii, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis. »

Et ego Hugo dictus Sine Timore clericus, etc.

Et in fidem et testimonium premissorum et ad majoris roboris firmitatem, nos Raymundus, Dei gratia abbas Lezatensis, et Arnaldus Raymundi, prior de Pomerio Vico, electores et college predicti, sigilla nostra huic presenti publico instrumento per manum dicti magistri Hugonis, notarii publici, scripto, duximus apponenda. Datum et actum ut supra. (*Trace de deux sceaux.*)

5430.

LITTERÆ QUIBUS GUILLELMUS DE DUROFORTI, ELECTUS IN ABBATEM MOYSIACCENSEM, ELECTIONIS SUÆ CONFIRMATIONEM A PRIORE CLAUSTRALI CLUNIACENSI FRUSTRA PETIT.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n° 21.)

1295.

In nomine Domini. Amen. Noverint universi quod anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione octava, quinta-decima die mensis septembris, tempore domini Bonifacii pape octavi, in mei infrascripti notarii publici et testium subscriptorum presencia constitutus, religiosus vir, providus et discretus dominus Guillelmus de Duroforti, prior de Rabastencxs, electus Moysiaccensis, supplicavit humiliter et devote religioso viro, provido et discreto, domino Stephano de Virizeto, priori claustrali locumque tenenti domini abbatis Cluniacensis in remotis agentis, ut electionem de ipso rite celebratam dignaretur canonicè confirmare. Quiquidem prior claustralis predictus respondit domino electo in abbatem Moysiaccensem predicto, quod potestatem super hoc aliquam non habebat. Actum Cluniaci, anno, die, mense et indictione predictis, presentibus reverendo in Christo patre domino . . . abbate Lezatensi, et religiosis viris fratribus P. de Bellojoco, Poncio de Valle Celosa, Amelio del Castanhier, Petro de

Lisez *Raph[aelis]*.

Lacstroa, domino Bertrando Roderii, Petro Bertrando de Monte Merone et Petro Vitali monachis, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

(*Attestation du notaire* « Hugo dictus Sine Timore, clericus Caturcensis, sacrosancte Romane ecclesie auctoritate notarius, etc. » *avec son seing.*)

5431.

LITTERÆ QUIBUS ABBAS SANCTI GERMANI AUTISIODORENSIS MANDAT MONACHIS DE CARITATE,
EX LITTERIS APOSTOLICIS, UT RECIPIANT IN PRIOREM DOMINUM BERTRANDUM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2274, n° 37.)

Abbas monasterii Sancti Germani Autisyodorensis, ordinis Sancti Benedicti, iudex seu executor, una cum religioso viro... abbate monasterii Sancti Laurentii, ordinis Sancti Augustini, Autisyodorensis diocesis, etc. deputatus, religiosus viris subpriori et conventui prioratus de Karitate... litteras... recepimus in hec verba : « Bonifacius, etc.¹ » Hujus igitur auctoritate mandati vos universaliter singulos et singulariter universos, primo, secundo et tertio, iterum et una vice pro omnibus, cum periculum sit in mora, sub pena interdicti... vobis mandamus quatinus dictum dominum Bertrandum, priorem vestrum de Karitate, recipiatis sine contradictione aliqua in priorem, etc., etc. Actum per nos et datum apud Agnaniam (*sic*), in domo in qua habitabamus et hospitati eramus, anno Domini m° cc° nonagesimo quinto, indictione octava, vi kal. octobris, pontificatus dicti sanctissimi patris domini Bonifacii pape octavi anno primo, presentibus religiosus viris... de Sesseyo..., de Tysiaco, et... de Curia Arnulphi prioratum prioribus, Autisiod. et Eduensis dioc., qui, ad requisitionem dicti domini Bertrandi, prioris Karitatis, sigilla sua una cum sigillo nostro hiis presentibus litteris impenso apposuerunt in eis, in testimonium predictorum et ad majorem certitudinem et roboris firmitatem. (*Trace de quatre sceaux.*)

1295,
26 septembre¹.

¹ Voir la bulle de Boniface VIII, datée du 11 août 1295, n° 5428.

5432.

EPISTOLA SEU BREVE BONIFACII PAPÆ VIII, AD PRIOREM ET CONVENTUM MONASTERII CLUNIACENSIS, QUIBUS MANDAT UT, QUIA GUILLELMUS, IPSORUM ABBAS, IN URBE DECES-
SERIT AB HUMANIS, AD NOVI ABBATIS ELECTIONEM PROCEDANT.

1295,
30 septembre.

Bonifacius, etc. Cum quondam Guillelmus, etc.¹. (*Bull. Clun.*, p. 161,
col. 1, n° 1.)

5433.

INSTRUMENTUM PUBLICUM PER QUOD BERTRANDUS, PRIOR DE CARITATE, ASSERIT CORAM
CAPITULO, SE ITER FACERE AD ROMAM, PRO NEGOTIO ELECTIONIS SUÆ.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2274, n° 38.)

1295,
18 décembre.

In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem m° cc° nonagesimo quinto, decimâ octava die mensis decembris... pateat omnibus per hoc presens publicum instrumentum quod in presencia mei infrascripti notarii publici, et testium subscriptorum, apud Caritatem, in capitulo conventu[s] dicti loci in dicto capitulo existente, inter horam primam et tertiam, vir religiosus et honestus dominus Bertrandus, prior monasterii Caritatis, ord. Clun., Autissiod. dyoc., Cluniacensis electus, protestaciones et asserciones que sequuntur fecit, dixit et legit in pleno capitulo per hæc verba: «Ego frater Bertrândus, prior humilis beatæ Marie de Caritate, ord. Clun., Autiss. dyoc., dico, assero, protestor et propono coram te magistro Gerardo de Nivernis, auctoritate Sedis apostolice publico notario, necnõn et coram conventu Caritatis et aliis hic existentibus, quod ego exnunc, preparatis sarcinulis, iter eundi ad Romanam curiam arripio ab isto loco de Caritate, et eo animo et proposito quod Romanam adeam curiam pro negotio electionis de me facte in ecclesia Cluniacensi, et pro confirmacione, benediccione et aliis que dictam electionem tangunt petendis, exnunc a prioratu Caritatis michi commissis recedo, petita primitus a dicto conventu licencia recedendi. Et super hiis peto a te tabellione publico

¹ [Guillaume d'Igé mourut à Rome le 29 septembre 1295.]

michi fieri publicum instrumentum, testes de hiis invocans dictum conventum et alios hic astantes, requirens insuper dictum conventum quod sigillum suum una cum signo tuo apponant, ad majorem rei cercitudinem, in hoc publico instrumento. Actum... presentibus domino Vieneto de Gandriaco, Bisunptinensis dyoc. presbitero, Johanne Syroti de Castro Novo prope Carum Locum, Matic. dyoc., Guidone de Charentiaco supra Salmasiam, domicello, dyoc. Lingon. et magistro Michaeli Lathomo, magistro fabricæ ecclesie Biturensis, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis. (*Suit la formulè notariale. — Il reste un fragment du sceau du couvent.*)